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1 ÚVOD

„Již od dob, kdy Kolumbus v roce 1492 spatřil kouřící Indiány a zmínil se o tom ve

Španělsku, stále se rozrůstá epidemie, která svým rozsahem nemá mezi ostatními

chorobami obdoby. Mor, obrna či neštovice už dávno vyklidily pole, zatímco toto

barbarské vdechování kouřové směsi nikotinu, kysličníku uhelnatého, dehtu a dalších

škodlivých zplodin se pro mnohé stává neodmyslitelnou součástí moderního života.“

(Jiří Noha: Lékař vypravuje)

Téma Kouření a pohybová aktivita u studentů ZČU jsem si vybral, jelikož si myslím,

že kouření je dlouhodobě v naší společnosti velký a přehlížený problém. Spousty mladých

lidí začínají kouřit už na základních školách, kde propadají tomuto návyku, jejž si nesou

dále životem. Že tento zlozvyk není jen doménou neuvědomělých a méně inteligentních

lidí, můžeme pozorovat či cítit u většiny portálů do jednotlivých pracovišť a fakult ZČU v

Plzni, kde kouřivší studenti tráví své volné chvilky mezi přednáškami a semináři.

K tomuto tématu jsem se také přiklonil, poněvadž sám jsem během docházky na

Sportovní gymnázium v Plzni, kdy jsem se věnoval závodně hokeji, propadl kouření. Kouřil

jsem také během studia na vysoké škole a mnohokrát zkoušel přestat. Nyní, jakožto

student navazujícího magisterského oboru TV a výchovy ke zdraví, jsem se rozhodl přestat

kouřit a bezmála rok se mi daří tomuto zlozvyku vyhýbat.

V této diplomové práci budeme zjišťovat podíl kuřáků na ZČU v Plzni, a zda tento

zlozvyk souvisí s objemem pohybové aktivity studentů a naopak. Diplomová práce se

bude tedy zabývat problematikou vztahu kouření a pohybové aktivity u studentů ZČU v

Plzni. Budeme zkoumat, zda studenti, jež pravidelně kouří, mají méně pohybové aktivity

než studenti, kteří kouří méně či vůbec. Data budeme získávat pomocí odpovědí v

dotaznících předkládaných studentům jednotlivých fakult. Na základě vlastních zkušeností

s pomocí dostupných informačních zdrojů a výsledků výzkumu se pokusíme v této

diplomové práci proniknout do zvolené problematiky a interpretovat získaná data.

Výsledná data by mohla být využita například v primární prevenci rizikového

chování a v boji proti kouření mládeže.

2 TEORETICKÝ VSTUP DO PROBLÉMU

7

2 TEORETICKÝ VSTUP DO PROBLÉMU

2.1 KOUŘENÍ

2.1.1 TABÁK

Tabák (Nicotiana) je rodem rostlin z čeledi lilkovitých pocházející z Ameriky. Listy

rostlin jsou užívány v podobě cigaret, doutníků, dýmek, žvýkacího a šňupacího tabáku

kvůli účinkům nikotinu, jež rostlina obsahuje.(http://cs.wikipedia.org)

Říše: rostliny (Plantae)

Podříše: cévnaté rostliny (Tracheobionta)

Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: vyšší dvouděložné (Rosopsida)

Řád: lilkotvaré (Solanales)

Čeleď: lilkovité (Solanaceae)

Rod: tabák (Nicotiana)

(http://cs.wikipedia.org)

DRUHY TABÁKU

Základní druhy tabáku, které jsou využívány k výrobě cigaretového tabáku, jsou

tabák virginský a tabák selský.

Tabák virginský (Nicotiana tabacum)

Tabák virginský je jednoletá až 2 m vysoká kulturní rostlina. Listy rostliny jsou

podlouhle vejčité až kopinaté, se zvlněnými okraji. Na lodyze i listech má žláznaté

chloupky. Nálevkovité květy podlouhlých zvonkových tvarů s pěticípou, zpravidla kalně

červenou korunou, jsou uspořádány do latovitého květenství. Plody jsou vejčité,

dvoupouzdré tobolky obklopené vytrvávajícím kalichem a za zralosti pukají dvěma

chlopněmi. Tobolka obsahuje četná drobná semena, v 1 g se jich nachází až 13 tisíc.

(http://cs.wikipedia.org; Hrazdírová, 2012)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lilkotvar%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C4%9Btenstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tobolka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kalich_(botanika)
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(http://cs.wikipedia.org)

Tabák selský (Nicotiana rustica)

Tabák selský je jedovatá, jednoletá, až 120 cm vysoká rostlina, lidově přezdívaná

machorka. Odlišuje se hlavně žlutozelenými květy krátce trubkovitých tvarů a menšími

listy. (http://cs.wikipedia.org; Hrazdírová, 2012)

(http://cs.wikipedia.org)

PĚSTOVÁNÍ TABÁKU

V současné době se tabák pěstuje nejen v místě původu, nýbrž po celém světě, a

to celkem ve 117 zemích světa. Na ploše zhruba 5,14 milionů hektarů pěstuje tabák asi 33

milionů pěstitelů. V minulosti bylo největším producentem tabáku USA, v současnosti se

Obrázek 2 - Tabák selský

Obrázek 1 - Tabák virginský

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hektar
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mezi významné producenty tabáku řadí Čína, Indie, Brazílie či některé africké země.

(http://cs.wikipedia.org; Hrazdírová, 2012)

Výsev rostliny

Semena jsou před vysetím namočena do vody, poté se vylévají do připravených

záhonů. Po měsíci se sazeničky přesadí na pole v měřítku 10 000 semen/5 m2 metrů.

Výsev tabáku se provádí jednou za rok.

Růst rostliny

Při růstu tabáku se dbá na výšku rostliny. Jakmile přesáhne jistou stanovenou

hranici, rostliny se znehodnotí. Pěstitelé usměrňují růst zaštipováním rostliny.

Sklizeň rostliny

Sklízí se zralý tabák.

Sušení

Jakmile se sklidí listy tabáku, následuje sušení, a to vzduchem, sluncem, nad

ohněm či uměle. Umělé sušení je nejpoužívanější způsob sušení tabáku. Jedná se o

elektronický způsob sušení v komorách, při němž se stává tabák kvalitnějším.

Fermentace tabáku

Jde o proces zušlechťování tabáku, kdy se za pomocí kvašení odstraňují bílkoviny a

snižuje se hladina nikotinu v tabáku. Bez tohoto procesu by se tabák nedal prakticky

kouřit.

(Hrazdírová, 2012)

2.1.2 HISTORIE KOUŘENÍ

O kouření už v dávných starověkých dobách najdeme několikeré zmínky. Rostlina

tabáku (Nicotiana rustica) byla kouřena v rámci rituálních praktik v Severní i Jižní Americe

už dlouhou dobu předtím, než se v období zhruba 5000 – 3000 let př. n. l. začalo s její

kultivací.
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Počátky kouření v Evropě datujeme až od doby, kdy dva členové posádky

Kolumbovy výpravy do vnitrozemí Kuby se vrátili dne 6. listopadu 1492 do Evropy a

vyprávěli o setkání s místními domorodci, jež kouřili sušené listy (Nicotiana tabacum)

podobné darovaným Kolumbovi o měsíc dříve, 15. října 1492. Luis de Torres a Rodrigo de

Jerez kouř z oněch hořících tabákových listů vdechovali a stali se tak prvními Evropany, jež

kouřili tabák. Španělé si nesprávně vyložili domorodý výraz „tabaco“, který označoval

trubičku či dýmku, s níž indiáni rostlinu kouřili, a začali tak onu rostlinu nazývat tabák.

Kouření se v Evropě brzy ujalo a stalo se součástí kněžského léčebného rituálu

sloužícího k diagnostice i léčbě různých nemocí či k vyhánění zlých duchů. Kouření bylo

lékem, avšak záhy se stalo i vášní elity. Zámožní si začali dopřávat kouření k potěšení a to,

co bylo původně rituálem či léčebným prostředkem, se stalo součástí kultury společnosti.

Tento luxus se stal brzy přístupný i široké populaci.

Na konci 16. století se v Anglii začaly vyrábět dýmky z bílé hrnčířské hlíny a Evropa

poznala nový způsob vdechování tabákového kouře. Tato móda se brzy rozšířila po celém

kontinentu a poté i do zbytku světa. V 17. století se rostliny tabáku pěstovaly téměř ve

všech částech světa a tabák se tak stal spotřebním zbožím, které přinášelo velké zisky.

Tabák dobyl svět.


[…]

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8 ZÁVĚR

V první části výzkumné práce jsme prezentovali souborný přehled obsahující

relevantní informace ke zkoumané tématice a přehled současného poznání. Vymezili jsme

a vysvětlili pojmy související s řešeným problémem, podrobně jsme zanalyzovali témata

kouření a pohybová aktivita. Z tohoto teoretického vstupu vyplynulo, že existuje naprostý

rozpor mezi vlivy kouření a pohybové aktivity na lidský organismus. Kouření je jedním

z faktorů vzniku nejrůznějších onemocnění, především kardiovaskulárních, respiračních a

nádorových onemocnění, kdežto důsledkem pravidelné pohybové aktivity dochází

v lidském organismu k morfologickým a funkčním změnám, jež mohou zabránit či oddálit

vznik zmíněných i dalších onemocnění. Z těchto teoretických východisek jsme vyslovili

domněnku, že jedinci, kteří se pravidelně věnují pohybové aktivitě, by měli méně

podléhat závislosti na tabáku, jež neodpovídá zdravému životnímu stylu. Z těchto

předpokladů jsme stanovili hypotézu.

V další části jsme zanalyzovali výsledky dosavadních výzkumů v totožné

problematice, ke kterým dospěli jiní autoři.

Následující kapitola byla věnována popisu metodiky výzkumu, kde jsme uváděli

přesné způsoby získávání a výběr osob, které byly zkoumány, výzkumné techniky, které

byli použity, a jakým způsobem byla vyhodnocena data. V této výzkumné práci jsme

využili metody dotazníku. Dotazníky byly zaměřeny na otázky směřující ke zjištění

průměrné četnosti kouření a průměrnému objemu pohybové aktivity u studentů ZČU

v Plzni. Náhodně vybraným studentům byly pomocí elektronické pošty zasílány odkazy na

dotazník vytvořený prostřednictvím webu surveymonkey.com, což je nástroj, jenž slouží

k realizaci výzkumů na internetu a jenž výrazně usnadňuje badatelům sběr dat.

Návratnost dotazníků byla poměrně vysoká, a to 79,5 %, celkem tedy odpovědělo 159 z

200 oslovených studentů.

V kapitole „Výsledky“ jsme interpretovali získaná data pomocí grafických a

tabelačních metod. Četnost kouření mezi dotazovanými studenty ZČU byla menší, než

byla u dalších subpopulací, jež byly předmětem zkoumání ostatních citovaných autorů.

Při porovnání výsledků četnosti pohybové aktivity s výsledky ostatních autorů jsme

zaznamenali menší četnost mezi vybranými studenty ZČU, kteří se vůbec nevěnují PA, než
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četnost u ostatních subpopulací. U některých jsme však sledovali vyšší četnost u jedinců,

kteří provádějí PA více než 6 hodin týdně, než u našich respondentů.

Cílem této práce bylo posouzení vztahu mezi kouřením a pohybovou aktivitou.

Předpokládali jsme, že studenti ZČU, již se věnují pohybové aktivitě častěji, kouří méně,

než studenti ZČU, kteří se věnují pohybové aktivitě zřídkakdy či vůbec. Očekávali jsme

tedy, že mezi zmíněnými dvěma proměnnými existuje záporný vztah. Výsledky však

ukázali, že u náhodně vybraných studentů ZČU v Plzni se vyskytuje zanedbatelný pozitivní

vztah mezi četností kouření a četností PA, tudíž hypotézu jsme nepotvrdili.

V rámci posouzení vztahu mezi kouřením a pohybovou aktivitou jsme zkoumali,

jaký má vliv vztah studentů ZČU ke sportu na četnost kouření. Z těchto výsledků

vyplynulo, že výrazně nejmenší četnost pravidelných kuřáků je mezi vybranými studenty

ZČU u jedinců, kteří se aktuálně věnují sportu.

I když se nepodařilo v této práci potvrdit hypotézu, doporučujeme pohybovou

aktivitu zařazovat do běžného denního režimu odvykajícího kuřáka i jedince bez závislosti

na kouření, poněvadž samotná PA má při správném a pravidelném dávkování kladný vliv

na lidský organismus, vyplňuje volný čas, člověk v PA nachází seberealizaci, a tak je

vhodným prvkem primární prevence rizikového chování.

Výsledky této práce mohou sloužit například dalším badatelů při komparaci

s dalšími vysokými školami či jinými subpopulacemi. V dalších výzkumech by se mohli

badatelé pokusit měřit přesněji četnost pohybové aktivity např. pomocí krokoměrů. Dále

by bylo možno hlouběji prozkoumat otázky vztahu sportu a kouření, kde by se badatelé

mohli zaměřit na různé sportovní disciplíny jako např. kouření a dlouhé běhy, vrh koulí,

hokej, fotbal, volejbal, automobilové sporty atd.

Na závěr si dovolíme konstatovat, že jsme splnili cíl a všechny úkoly, které jsme si

na začátku této výzkumné práce vytyčili.
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9 SOUHRN

V této výzkumné práci posuzujeme vztah mezi kouřením a pohybovou aktivitou u

studentů ZČU v Plzni. V první části výzkumné práce jsme prezentovali souborný přehled

obsahující relevantní informace k tématům kouření a pohybová aktivita. V dalších

kapitolách popisujeme metodiku výzkumu, přehled dosavadních výzkumů a výsledky

našeho výzkumu. Zjistili jsme, že neexistuje vztah mezi kouřením a pohybovou aktivitou

mezi náhodně vybranými studenty ZČU v Plzni.

10 SUMMARY

In this research work we assess the relationship between smoking and physical

activity by students of UWB in Pilsen. The first part of the research work consists of the

reports overview, which contains relevant informations on topics such as smoking and

physical aktivity. The following chapters describe the research methodology, overview of

existing research and results of our research. We have found out that does not exist the

relationship between smoking and physical aktivity by randomly selected students of

UWB in Pilsen.
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