**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/13

**Jméno studenta:** Bc. David KRÍŽEK
**Studijní obor:** Učitelství pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Kouření a pohybová aktiviza u studentů ZČU
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** MUDr. Jaroslav NOVÁK

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Na práci je třeba ocenit vysokou úspěšnost při dotazníkovém sběru dat, vlastní zpracování včetně statistického vyhodnocení a názornou grafiku, přibližující názorně získané výsledky. Bohaté jsou literární prameny se vztahem k problematice. Přesto však (jako ve většině diplomových prací) se autor nevyhnul překlepům a ojedinele gramatickým chybám. S oblibou používá termínu „jež“ a „již“ (za vhodnější pokládám „které“ či „kteří“), takže pak je chybně formulace „...u kuřáků, jež...“ (s. 12). Chybně je také „Výsledky ukázali...“ (s. 65). Některé výrazy by bylo vhodné upravit („...nekontrolovanými a neregulovanými proliferací buněk...“ (s. 15), „...navážením na hemoglobin...“ (s. 17), „bronchií“ a „alveolách“ (s. 18), „tabákismus“ (s. 29) apod.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Statistické zpracování dat pomocí výpočtu Pearsonova korelačního koeficientu neprokázalo závislost mezi počtem vykouřených cigaret za den a počtem hodin PA za týden. Tyto údaje by – zřejmě jen spekulativně – stály za bližší komentář.

I na základě uvedených údajů bych byl opatrnější při formulaci souhrnu v podobě tvrzení, že „neexistuje vztah mezi kouřením a pohybovou aktivitou mezi náhodně vybranými studenty ZČU v Plzni“. Rovněž bych zmínil tvrzení, že „pro většinu profesionálních sportovců ztrácí sport svůj původní charakter, tedy hru a požitek z ní, a stává se prací.“ (S. 28)

V diskusi by autor mohl stručně vysvětlit, co to znamená „cytotoxický účinek vůči monocytům“ (s. 14). Mezi škodlivinami v tabákovém kouři není uvedeno polonium 210 a olovo 210 – tedy další karcinogeny.

V Plzni, dne 14. 8. 2013

.....
předseda práce